CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº

Página 1 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

EMENTA: Informações sobre vagas de
estacionamentos direcionadas a pessoa com
deficiência, rua Americana, no bairro Jardim
Imperial.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

 O vereador FRANKLIN, no uso de suas atribuições legais, requer nos termos

regimentais, após aprovação em Plenário, que seja encaminhado à Excelentíssima

Senhora Prefeita Municipal, os seguintes pedidos de informações:

1) Considerando a demanda de pacientes e clientes que frequentam a clínica

de hidroterapia, localizada na ruas Americana, foi realizada alguma análise sobre a

quantidade de vagas disponíveis para pessoas com deficiência no entorno do

estabelecimento?

2) Há planos ou projetos para aumentar o número de vagas de

estacionamento exclusivas para pessoas com deficiência na rua Americana, visando

atender melhor as necessidades dos frequentadores da clínica de hidroterapia e

outras pessoas com mobilidade reduzida?

3) Quais são os critérios utilizados para definir a distribuição e localização das

vagas para pessoas com deficiência na cidade, e como esses critérios se aplicam à

rua América, especialmente considerando a presença da clínica de hidroterapia?

4) Existe a possibilidade de realizar um estudo específico de acessibilidade e

demanda na região, levando em conta a clínica de hidroterapia e suas necessidades

de estacionamento para pessoas com deficiência?

Proc. Leg. nº 1852/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

6) A Municipalidade oferece algum tipo de incentivo ou apoio para

estabelecimentos como a clínica de hidroterapia, que buscam melhorar a

acessibilidade em suas imediações, incluindo a disponibilização de mais vagas de

estacionamento para pessoas com deficiência?

7) Como é realizada a fiscalização do uso adequado das vagas reservadas

para pessoas com deficiência na rua Americana, garantindo que sejam utilizadas

somente por veículos autorizados?

8) Caso não existam planos imediatos para a implantação de novas vagas,

quais outras medidas estão sendo adotadas para melhorar a acessibilidade e a

mobilidade de pessoas com deficiência na rua América, no bairro Jardim Imperial?

Justificativa:

Munícipes, cidadãos deste município, procuraram este vereador, para solicitar

providencias referentes as vagas de estacionamentos direcionais a pessoa com

deficiência.

Valinhos, 27 de julho de 2023.

Franklin Duarte de Lima
Vereador

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 5SMNF83JGTT220UN
		2023-07-31T14:26:03-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura